
 
 

 

ACTA DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
 

Proceso No. SIE-UA-008-2023 
 

“SERVICIO DE IMPRENTA PARA LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES” 
 

En la ciudad de Guayaquil, a los 20 días del mes de julio de 2023 siendo las 08:00, se procede a la calificación del 
proceso de Subasta Inversa Electrónica SIE-UA-008-2023 para el “SERVICIO DE IMPRENTA PARA LA UNIVERSIDAD 
DE LAS ARTES”. 

1. ANTECEDENTES 

 
Mediante Resolución. R-UA-COM-2023-005 de 06 de julio de 2023, la Directora de Comunicación designó a la 
delegada Técnico Rocío Martínez, para el proceso de Subasta Inversa Electrónica SIE-UA-008-2023 para el 
“SERVICIO DE IMPRENTA PARA LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES”. 
 
Mediante Acta de Preguntas, Respuestas y Aclaraciones del 10 de julio de 2023, no se realizaron preguntas a 
través del sistema SOCE por parte de los oferentes. 
 
Mediante Acta de Apertura de Ofertas y Convalidación de Errores del 17 de julio de 2023, la delegada Técnica 
determinó que los oferentes no tendrían convalidar de errores, de esta manera se continuó a la siguiente etapa 
del proceso. 
 

 
2. DESARROLLO DEL PROCESO 

 

Conforme el cronograma determinado en el pliego que establece como fecha límite para la presentación de 

ofertas el 13 de julio de 2023 a las 14:00, se ha receptado dos ofertas a través del portal de compras públicas, 

de las cuales se cuenta con el detalle registrado en el Acta de Apertura de Ofertas de esa fecha. Los oferentes 

para el presente proceso de contratación son: 

 

ORDE 
N   RAZÓN SOCIAL  RUC  

FECHA DE 
RECEPCION  

HORA DE 
RECEPCIÓN  

OBSERVACIONES 

1  
LANDA PAUCAR MAURICIO 
SEBASTIAN 

  
1803811130001  12-07-2023 00:49  

Ninguna 

  
2  

BEDON CASTILLO VERONICA 
VANESSA 

2300057433001 13-07-2023 12.41  

Ninguna 

 
  



 
 

 

 
3. ETAPAS  

3.1 PRIMERA ETAPA 

 
En uso de las atribuciones y dando cumplimiento a lo determinado en la SECCIÓN II, METODOLOGÍA DE 
EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS, literal a. Primera Etapa: Integridad de las ofertas y verificación de requisitos 
mínimos. Metodología “Cumple/ No Cumple”, a.1. Integridad de las ofertas. - Se revisará que las ofertas incluyan 
en el formulario único los documentos requeridos en las condiciones particulares del pliego según la naturaleza 
del procedimiento de contratación todos los formularios definidos en el presente pliego (…).  
 
Se ha desarrollado el análisis de la integridad de la oferta, mismo del que se desprende lo siguiente: Se procede 
a realizar la apertura de oferta, observándose lo siguiente: 
 
 

PROVEEDOR 
LANDA PAUCAR 

MAURICIO 
SEBASTIAN 

BEDON CASTILLO 
VERONICA 
VANESSA 

RUC: 1803811130001 
 

2300057433001 
 

NUMERO DE HOJAS 201 247 

FORMULARIOS     

1.1 PRESENTACIÓN Y 
COMPROMISO 

PRESENTA PRESENTA 

1.2 DATOS GENERALES DEL  
OFERENTE 

PRESENTA PRESENTA 

1.3 NÓMINA DE SOCIOS, 
ACCIONISTAS O PARTÍCIPES 
MAYORITARIOS DE PERSONAS 
JURÍDICAS OFERENTES (NO 
APLICA PARA 
CONTRATACIONES ENTRE 
ENTIDADES PÚBLICAS O 
SUBSIDIARIAS) 

PRESENTA NO APLICA 

1.4 SITUACIÓN FINANCIERA PRESENTA PRESENTA 

1.5 TABLA DE DESCRIPCIÓN DE 
RUBROS, UNIDADES, 
CANTIDADES Y PRECIOS  

PRESENTA PRESENTA 

1.6 COMPONENTES DE LS 
(BIENES/SERVICIOS) 
OFERTADOS  

PRESENTA PRESENTA 

1.7 EXPERIENCIA DEL 
OFERENTE 

PRESENTA PRESENTA 

1.8 PERSONAL TÉCNICO 
MINIMO REQUERIDO 

PRESENTA PRESENTA 

1.9 EQUIPO MINIMO 
REQUERIDO 

PRESENTA PRESENTA 

1.10 VALOR AGREGADO 
ECUATORIANO DE LA OFERTA 

PRESENTA 
  

PRESENTA 
  

1.11 CALCULO DEL VALOR 
AGREGADO ECUATORIANO DE 
LA OFERTA 

PRESENTA 
  

PRESENTA 
  

1.12 OTROS PARÁMETROS DE 
CALIFICACIÓN PROPUESTOS 
POR LA ENTIDAD 
CONTRATANTE 

PRESENTA 
  

PRESENTA 
  

 
 
 



 
 

 

 
3.2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS MÍNIMOS (CUMPLE/NO CUMPLE) 
 
 

PROVEEDOR LANDA PAUCAR MAURICIO SEBASTIAN BEDON CASTILLO VERONICA VANESSA 

RUC: 1803811130001 
 

2300057433001 
 

NUMERO DE HOJAS 201 247 

PARÁMETRO  
 

INTEGRIDAD DE LA 
OFERTA 

 

CUMPLE 
Presenta todos los formularios requeridos en los pliegos 

CUMPLE 
Presenta todos los formularios requeridos en los 

pliegos 

EQUIPO MINIMO  

CUMPLE  

Presenta facturas y documentación que acredita 

propiedad: 

• 1 PRENSA OFFSET DE 4 COLORES: Presenta un 

acuerdo se sociedad y aclaración de 

propiedad de maquinaria de una Prensa 

Heidelberg GTO 52-4 

• 1 IMPRESORA DIGITAL: Presenta factura de 

adquisición por una IMPRESORA DIGITAL 

TITANJET 1646R 

• 1 PLOTTER DE CORTE PARA VINILOS: Presenta 

factura de adquisición por una PLOTTER DE 

CORTE ROLAND GS24 CAMM-1+STAND 

 

CUMPLE  

Presenta facturas pertenecientes a los equipos 

solicitados que acredita propiedad: 

• 1 PLOTTER DE CORTE GALAXY corte de 

diferentes materiales: Modelo 

1784TSDGS Serie: 93674GHTEUY 

• 1 IMPRESORA XEROX VERSAN 80: Modelo 

4198RYH5SRH Serie 17896HSFGHS 

• 1 PRENSA OFFSET: Modelo 4198RYH5SRH 

Serie 17896HSFGHS 

PERSONAL TÉCNICO 
MÍNIMO 

CUMPLE  
Presenta titulación, experiencia y certificados de 

participación en proyectos: 

• 1 EJECUTIVO DE CUENTAS O AFINES: 

MONCAYO VARGAS VICTOR HUGO con cédula 

1803679693 presenta Hoja de vida, título de 

la SENESCYT en INGENIERO DE EMPRESAS, 

copia de cédula y de certificados laborales y de 

participación en proyectos. 

• 1 DISEÑADOR GRÁFICO: CARRILLO SANDOVAL 

DIEGO ARMANDO con cédula 1804617171 

presenta Hoja de vida, título de la SENESCYT 

en INGENIERO EN DISEÑO GRAFICO 

PUBLICITARIO, copia de cédula y de 

certificados laborales y de participación en 

proyectos. 

 
CUMPLE  

Presenta titulación, experiencia y certificado de 

participación en proyectos: 

• 1 EJECUTIVO DE CUENTAS: CRISTIAN 

ANDRÉS YEDRA COBOS con cédula 

0604143289, presenta copia de cédula, 

certificado senescyt, constancia del título 

y certificados de participación en 

proyectos y especifica el tiempo en laboral 

5 años. 

• 1 DISEÑAROR GRÁFICO: BYRON 

NOLBERTO JIMENEZ PILLAJO con cédula 

1719723460, presenta copia de cédula, 

certificado SENESCYT, constancia de 

cursos realizados programas de adobe, 

certificados de participación en proyectos 

y especifica el tiempo laboral. 

EXPERIENCIA GENERAL 

CUMPLE 
 

Presenta contrato (05/10/2021), acta de entrega-

recepción definitiva (29/11/2021) y factura (22/12/2021) 

para el proceso N° C-SIE-UCCP-109-2021 con el GAD 

MUNICIPALIDAD DE AMBATO sobre la “IMPRESIÓN DE 

MATERIAL PROMOCIONAL” por el valor de $25400 

 

 

 
 
 

CUMPLE 
EL Oferente presenta como EXPERIENCIA GENERAL: 

 
2020-12-07 Subscripción del Contrato No. AL-063-20 
Subasta Inversa Electrónica ACERIAS NACIONALES 
DEL ECUADOR SOCIEDAD ANÓNIMA A.N.D.E.C., acta 
entrega recepción y factura 2021-01-04: Servicio de 
provisión de insumos publicitarios para la difusión de 
la marca ANDEC, presenta contrato registrado por la 
suma de $46.000 

 
 
 
 
 



 
 

 

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA  

CUMPLE 

 

Presenta contrato (19/08/2022) y acta de entrega-

recepción definitiva (12/10/2022) para el proceso N° SIE-

GADMT-017-2022 con el GAD MUNICIPAL DE TULCAN 

sobre la “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE IMPRESIÓN 

DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS, PAPELERÍA 

INSTITUCIONAL, FLYERS, DÍPTICOS, FOLLETOS, GACETAS 

MUNICIPALES, ETC.” por el valor de $9840 

CUMPLE 
 

El oferente presenta como EXPERIENCIA ESPECÍFICA, 
22 de octubre de 2019 CONTRATO GAD MUNICIPAL 
DE AMBATO C-SIE-UCCP-104-2019 “ELABORACIÓN 
DE MATERIAL PUBLICITARIO PARA CAMPAÑAS DE 
EDUCACIÓN VIAL DE LA DIRECCIÓN DE TRÁNSITO, 

TRANSPORTE Y MOVILIDAD”, acta entrega recepción 
y factura con fecha 22 de noviembre 2019 por el 

valor de $8222 

EXPERIENCIA MÍNIMA 
DEL PERSONAL 
TÉCNICO  

 
CUMPLE 

MONCAYO VARGAS VICTOR HUGO y CARRILLO 
SANDOVAL DIEGO ARMANDO presentan certificados 
laborales y de participación en: 

• “CONTRATO PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE 
LETRAS CORPÓREAS Y ESCULTURAS 
ARTISTICAS EN LAS PARROQUIAS DEL CANTÓN 
SAN PEDRO DE PELILEO” (RE-GADMCSPP-002-
2021) con el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón San 
Pedro de Pelileo, del 5/11/2021 por $211.900. 

• “ELABORACIÓN DE IMPRESIONES Y MATERIAL 
PUBLICITARIO DE LA AOYCC 2021” (C-SIE-
UCCP-004-2022) con el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipalidad de Ambato, 
del 19/01/2022 por $10.950. 

 
CUMPLE 

EJECUTIVO DE CUENTAS: CRISTIAN ANDRÉS YEDRA 

COBOS y DISEÑAROR GRÁFICO: BYRON NOLBERTO 

JIMENEZ PILLAJO, presentan certificados laborales de 

participación en: 

• 2020-12-07 Contrato No. AL-063-20 

Subasta Inversa Electrónica ACERIAS 

NACIONALES DEL ECUADOR SOCIEDAD 

ANÓNIMA A.N.D.E.C: Registrado por 

$46.000 

• 2019-10-22 CONTRATO GAD MUNICIPAL 

DE AMBATO C-SIE-UCCP-104-2019 

“ELABORACIÓN DE MATERIAL 

PUBLICITARIO PARA CAMPAÑAS DE 

EDUCACIÓN VIAL DE LA DIRECCIÓN DE 

TRÁNSITO, TRANSPORTE Y MOVILIDAD” 

por $8222 

TÉRMINOS DE 
REFERENCIA/ 
COMPONENTES DE LOS 
SERVICIOS OFERTADOS 
 

CUMPLE 
 

Presenta en detalle las especificaciones técnicas 
solicitadas cumpliendo con lo requerido. 

 

CUMPLE 
 

El oferente detalla las especificaciones técnicas 
solicitadas cumpliendo con lo requerido. 

 

OTROS PARAMETROS 
 

CUMPLE 
El oferente presenta Garantía Técnica garantía técnica 

de calidad por cada uno de los ítems ofertados y 
garantizará la reposición de los ítems en el caso que 
alguno presentase fallas, por el lapso de 12 meses a 

partir de cada entrega. 

CUMPLEEl oferente presenta Garantía Técnica de 

calidad por los bienes ofertados y garantiza la 

reparación para satisfacción de la Universidad, por el 

lapso de 12 meses. 

VALOR AGREGADO 
ECUATORIANO 
MÍNIMO 

CUMPLE 
 

El oferente cumple con la presentación de la información 
solicitada en el formulario 1.11 “Calculo del porcentaje de 
Valor Agregado Ecuatoriano” 
 

VAE Oferta = [ 1 − (
𝑎+𝑏

𝑐
) ] ∗ 100 

a =0.000 
b = 3.300 
c = 16.553 
 
El VAE declarado por el oferente es de 80,06%  

CUMPLE 
 

El oferente cumple con la presentación de la 
información solicitada en el formulario 1.11 “Calculo 
del porcentaje de Valor Agregado Ecuatoriano” 
 
VAE Oferta =  
a =0.000 
b = 2482,95 
c = 16.553 
 

El VAE declarado por el oferente es de 85,00% 

PATRIMONIO 
Patrimonio no requiere, ya que es una persona natural 

 
Patrimonio no requiere, ya que es una persona 

natural 

ÍNDICES FINANCIEROS 

CUMPLE 
El oferente declara los siguientes índices: 
 
Solvencia: 3,47 
Endeudamiento: 0,41 

CUMPLE 
El oferente declara los siguientes índices: 
 
Solvencia: 1,18 
Endeudamiento: 1,07 

 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE 

 
 
 



 
 

 

4. CONCLUSIÓN 

Una vez revisada y verificada la documentación de las ofertas, se concluye que los oferentes LANDA PAUCAR 
MAURICIO SEBASTIAN con RUC: 1803811130001 y BEDON CASTILLO VERONICA VANESSA con RUC: 
2300057433001, CUMPLEN con todos los requisitos, términos de referencia y demás requerimientos solicitados 
en los pliegos del proceso. 
 

 

5. RECOMENDACIÓN 

Por lo antes expuesto, en virtud de que los oferentes LANDA PAUCAR MAURICIO SEBASTIAN con RUC: 
1803811130001 y BEDON CASTILLO VERONICA VANESSA con RUC: 2300057433001, CUMPLEN con todos los 
requisitos, términos de referencia y demás requerimientos solicitados en los pliegos del proceso, se sugiere sean 
habilitados y se continúe con la siguiente etapa de Puja dentro del Proceso de proceso de Subasta Inversa 
Electrónica SIE-UA-008-2023 para el “SERVICIO DE IMPRENTA PARA LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES”, de 
conformidad a lo establecido en el artículo 47 de LOSNCP y su reglamento. 
 
Sin tener otro punto que tratar, dan por concluida la sesión, y para constancia de lo actuado se suscribe la 
presente acta siendo las 12h30.  
 
 
 
 

 
 
 

Rocío Elizabeth Martínez Figueroa 

DELEGADA TÉCNICA 
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